
 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del D. Lgs 76/2020 convertito in Legge 
n. 120/2020 così come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021 per servizio di noleggio automezzo con 
conducente la partecipazione alla X edizione del salone “Orienta Calabria” – Cosenza dal 24 al 26 gennaio 2023 
per la realizzazione delle attività previste nel Piano Orientamento e Tutorato – Importo dell’affidamento: € 
950,00 oltre IVA  10% – CIG: Z5F3999E3B 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
TENUTO CONTO  che tra le iniziative per l’espletamento del CORT – POT (Piano Orientamento e 

Tutorato), è prevista la partecipazione di questo Ateneo ai saloni e alle giornate 
dell’orientamento al fine di divulgare su tutto il territorio nazionale servizi e offerta 
formativa erogati/a da questo Ateneo; 

 
RICHIAMATO il proprio Decreto Direttoriale n. 836 del 30-12-2022 (protocollo n. 209498 del 30-12-

2022), con il quale, su richiesta del Coordinatore del CORT, è stata autorizzata la 
partecipazione di questo Ateneo alla X edizione del salone “Orienta Calabria” – 
Cosenza dal 24 al 26 gennaio 2023, autorizzato l’affidamento e la spesa in favore della 
Società organizzatrice; 

 
TENUTO CONTO che il Coordinatore del CORT, ha manifestato la necessità di espletare le procedure 

amministrativo-contabili per l’affidamento di un servizio di noleggio con conducente 
per lo spostamento di unità di personale impegnato, di gadget e materiale 
pubblicitario e di allestimento per la tratta Lecce – Cosenza (partenza 23-01-2023) e 
Cosenza-Lecce (ritorno 26-01-2023); 

 
ACCERTATA l’effettiva necessità di quanto richiesto; 
 
TENUTO CONTO dell’impossibilità di far fronte a tale esigenza con mezzi di proprietà di questa 

amministrazione; 
 

CONSIDERATO che trattasi di servizio funzionale per garantire la partecipazione dell’Ateneo; 
 

VERIFICATO  che nei cataloghi pubblicati sul sito www.acquistinretepa.it, non sono attive Convenzioni 
CONSIP ex art. 26 della legge 488/1999 per l’affidamento di tale servizio;  

 
VISTO il preventivo di spesa del 19-01-2023 dettagliato per corse della Ditta TAURINO SHUTTLE 

con sede in viale della Repubblica, 78 – 73100 Lecce P.I. 05164790759 dal quale si evince 
che la spesa complessiva da sostenere per l’esecuzione del servizio di cui al presente 
provvedimento è pari ad € 950,00 oltre iva 10%; 

 
RITENUTA congrua la spesa da sostenere in riferimento ad affidamenti passati del medesimo servizio 

proporzionato ai Km e aumenti sui costi di carburante, nonché sulla base della congruità 
dichiarata dal Coordinatore del CORT con mail del 19-01-2023; 

 
RITENUTO di non ricorrere al mercato elettronico in quanto la fornitura ha un costo inferiore a € 

5000,00 oltre iva ai sensi dell’art. 1 comma 130 della legge 245/2018 – Legge di Bilancio 
2019; 

 
 
 
 

 

 

RIPARTIZIONE FINANZIARIA E 

NEGOZIALE  

Area Negoziale – Ufficio 

Economato 

 

Viale Calasso – ed. Donato Valli  
73100 Lecce –0832/293231 
Massimo.pallara@unisalento.it 

http://www.acquistinretepa.it/


ACCERTATO al momento, il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs.50/2016 mediante 
acquisizione della dichiarazione sostitutiva rilasciata dall’operatore economico ai sensi del 
D.P.R. 445/2000, e che dalla consultazione del casellario ANAC non risulta nulla; 

 
TENUTO CONTO ancora, che è in corso la verifica della regolarità contributiva chiesta in data 20-01-2023 

con protocollo INAIL_36464395; 
 
TENUTO CONTO che per la partecipazione alla X edizione del salone “Orienta Calabria” – Cosenza dal 24 al 

26 gennaio 2023, la partenza è programmata per la giornata odierna; 
 
TENUTO CONTO quanto indicato dall’ANAC nelle proprie linee guida n. 4 approvate con delibera n.1097 

del 26-10-2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 01-03-2018 ossia che “Il contratto 
deve in ogni caso contenere espresse, specifiche clausole che prevedano, in caso di 
successivi accertamento del possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione dello stesso e il 
pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; l’incameramento della cauzione definitiva ove 
richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% del 
valore del contratto”; 

 
TENUTO CONTO che resta fermo che il contratto si intenderà automaticamente risolto al verificarsi della 

condizione risolutiva rappresentata dall’accertamento nei confronti di codesta Ditta, della 
sussistenza di carichi fiscali e contributivi rilevanti ai sensi del citato art. 80, comma 4 del 
D.lgs. n. 50/2016 ed è fatto salvo il diritto al risarcimento dei danni in favore di questa 
Università, derivanti dalla risoluzione del contratto; 

 
RITENUTO  pertanto, procedere con l’affidamento del servizio di noleggio con conducente per non 

compromettere la partecipazione di questo Ateneo alla X edizione del salone “Orienta 
Calabria” – Cosenza dal 24 al 26 gennaio 2023; 

 
CONSIDERATO    che la spesa per l’espletamento del servizio di cui trattasi pari ad € 950,00 oltre iva 10%, 

graverà sulla voce RID. RID 1. POT voce 10301025 “servizi esternalizzati” del bilancio di 
previsione del corrente esercizio finanziario e successivamente al riporto del vincolo di 
spesa 12443-2022; 

 
VISTI                il D. Lgs 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 della 

Legge 108/2021 
  l’art. 26 della legge 488/1999; 
 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
   gli articoli 37 del D. Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente” 
 il Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità di questo Ateneo; 

il regolamento per l’attività negoziale dell’Università del Salento; 
 
VISTO  l’art. 67, c. 1, lettera m) dello Statuto d’Ateneo ai sensi del quale il Direttore 

Generale “stipula, assicurandone   l’esecuzione, i contratti di appalto per forniture di beni, 
servizi e lavori nell’ambito delle procedure di spesa di propria competenza”; 

 
CONSIDERATO che il buono d’ordine alla Ditta citata per l’affidamento del servizio di cui sopra sarà 

generato per il tramite della procedura di contabilità in uso in Ateneo a seguito della 
registrazione del presente decreto e nel rispetto di quanto in questo riportato; 

 
 
 
 
 
 
 



DECRETA 
 

1) Per le motivazioni indicate in premessa, affidare ai sensi dell’art. dell’art.1, comma 2, lettera a) del D. Lgs 
76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 così come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021 e mediante 
invio di ordine generato dal sistema di contabilità easy nel rispetto di quanto riportato nel presente 
provvedimento alla Ditta TAURINO SHUTTLE con sede in viale della Repubblica, 78 – 73100 Lecce P.I. 
05164790759 per l’importo di € 950,00 oltre Iva AL 10%, il servizio di noleggio con conducente per le esigenze 
del CORT – POT (Piano Orientamento e Tutorato) per la partecipazione alla X edizione “Orienta Calabria” – 
Cosenza dal 24 al 26 gennaio 2023 (tratta Lecce – Cosenza 23-01-2023 e Cosenza-Lecce 26-01-2023. 
 

2) La spesa per l’espletamento del servizio di cui trattasi pari ad € 950,00 oltre iva 10%, graverà sulla voce RID. 
RID1. POT voce 10301025 “servizi esternalizzati” del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario e 
successivamente al riporto del vincolo di spesa 12443-2022; 

 
3) La formalizzazione del contratto si intende effettuata ai sensi dell’art. 32 ultimo comma del D.Lgs. n. 50/2018 

mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 
4) Nominare Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 il Capo Ufficio    Economato; 
 
5) Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 

32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, verrà pubblicato, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, sul 
proprio sito web ai fini della generale conoscenza.         

        
         Il Direttore Generale 

                                    (Dott. Donato De Benedetto)  
 
 
Pubblicato il _________________ 
Il Responsabile del Procedimento 
      (Dott. Massimo Pallara) 
 


		2023-01-23T13:26:04+0100
	IT
	Donato De Benedetto




